Liber.iii.

tamen semper inclinatur ad proprium opus.

Validis quondam viribus acta. Hic ponit tertium exemplum de vegetabilibus sicut de virga crescente quod tale est. Licet virgula erecta per violentiam incuruetur tamen relicta proprie nature ipsa sursum erigitur. Unde dicit in littera. Virga quondam acta. id est coacta validis viribus supple hominis incurvantis ea ipsa flectit pronus cacumen sed si terra curvans remiserit hanc ipsa spectat. id est respicit celum recto vertice quasi diceret. deposita violētia incurvantis virga redit ad naturalem recitudinem. Nota qd licet natura rerum inanimatarum non facile assuecat in contrarium tamē in hominibus rationalibus multum facit assuēcendo vel consuēcendo. quia licet aliquis sit male complexionatus tamen per visum et consuetudinem abilitatur et complexis mutatur. Unde Seneca. Consuetudo est altera natura. Cadit hesperias phebus in undas. Hic philosophia pbat intentus suum ponendo quartum exemplum in corporibus celestib⁹ et ē tale. Sol motus ab oriente in occidente cadit in mare hespericum. sed naturali inclinatiō redit ad orientem sub nostro emisperio. Unde dicit in littera. Hebeus. i. sol cadit in undas hesperias id est occidentales. sed secreto tramite .i. secreta via. s. sub terris rursus. i. iterum vertit cursus sui ad solitos ortus. i. ad ptes orientales. No. qd Boe. hic loquuntur more poetarū qui dicebant sole tempore vespertino descendere in mare occidentale ut ibi lauaretur a sordibus et a puluere quo maculatus fuit existens in nostro emisperio hoc non est verum qd sic

re magis. Si crux horrida tinxerit ora. re sudes oli redeunt aī fremituqz graui me minē sui. Laxat nodis colla solutis Phœm⁹ qz lacer dete cruento domitor rabidas ibuit iras q̄ cait alt garrula ramis. Alles cauee claudit atro Huic illata pocula melle largasqz dapes dulci studio. Lundens hoīm cura mistret. si tu arto salies tecto. Memorum gratas viderit umbras sparsas pedibus pterit escas. Siluastatu mesta regrit. Siluas dulci vox susurrat validis quodā virib⁹ acta. Pronus flectit virga cacumen. Hanc si curuans dextrā reiniserit. Recto spectat vertice celuz. Cadit hesperias phebus in undas. Sed secreto tramite rursus. Currum solitos vertit ad ortus. repetunt proprios queqz recursus. Reditu suo singula gaudent. Nec manet illi traditus ordo. nisi qd fui iunxit ortum. Stabilemqz sui fecerit orbem.

Prosa tertia libri tertii.

Prosa. iii.

scit appareat ruditati hominum. Repetunt proprios queqz recursus. Hic philosophia concludit idem esse in omnibus aliis entibus videlicet q̄ omnia entia quo cunqz modo per violentiam seu assuefactionem a sua abducantur natura. tamen si bi derelicta semper redeunt ad illud quod inest eis per naturam. Unde dicit in Ira Queqz i. quelibet entia repetunt proprios recursus. id est naturales motus et sin-

gula. id est omnia entia gaudent suo reditu supple redeundo ad illud supple quod conuenit eis secundum natuarm.

Nec ulli manet. id est adest traditus ordo nisi q̄ suo fini iungerit ortu. id est principium et fecerit stabilem orbem id est circulationem sui coniū gendo finem principio.

Nota q̄ orbis in p̄posito ē circul⁹ vt linea circumducta rediens ad idem punctu⁹. Unde incepit equaliter distans a medio. facit autem homo stabilem sui orbē p̄cedens a deo tanquam a suo principio transit p̄ temporalia i quibus nō s̄sistit sed transit ad deum tanquam ad suum fines per contemplationē mētis.

Prosa tertia tertij libri.

Tos quoqz o terrena animalia. Ista est tertia prosa huius tertij in qua et i alijs sequentibus ostendit q̄ vera felicitas non cōsistit in illis que quidā putauerunt esse summa bona sed tamen est falsa felicitas in ipsis.

Et primo Philosophia ea que dicta sunt in metro adaptata specialiter ad homines. et cum hoc proponit intentum suum. Secundo probat intentum ibi

P̄imum igitur. dicit primo dictum est q̄ omnia repetunt suum finem vos quo qz o terrena animalia. id est vos homines qui estis dediti terrenis somniantis. id ē imperfecte cognoscitis vestrum principium licet tenuit imagine. id est exili⁹ similitudine et prospicxitis illum verum finem beatitudinis licet cognitione minime perspicaci tamen qualicunqz cognitione eoqz. id est ideo naturalis intentio ducit vos ad verum bonum et multiplex error ab eodem vos abducit. Et tunc proponit intentum suum dicens.

Liber.iii.

Considera namqz. O Boeti an homines valeant peruenire ad destinatum finem id est ad beatitudinem per ea quibus putant se adepturos beatitudinem si enim pecunia vel honores et cetera afferunt quid. id est aliquid tale cui nihil honorum videatur abesse nos fateamur aliquos fieri felices a deptione horum honorum sed si non valent efficere id est facere quod promittunt et carent pluribus bonis nonne liquido. id est manifeste falsa species beatitudinis in eis deprehenditur quasi diceret sic. Nota principiū omnium rerū qd est deus est vera beatitudo ut postea patebit.

Tale principiū quia si somniando cognoscitur et difficulter ad ipsum venientur non enī per se in presenti statu ipsum cognoscimus qd intellectus noster habet ad ipsum sicut oculus noctue ad lumen solis. ex secundo metaphysice etiam ad talēm beatitudinem cum difficultate permenit. Unde Alanus in anticlandia no vicit.

Difficilis accessus ad hanc scilicet recessus. Accessus paucis casus patet omnibus inqz. Tix aliquis transire valet. Vlalet omnis ab illa Declinare via que paucis premia multis. Claudiatur arta nimis intranti larga ruine.

Primum igitur te ipsum. Hic pbi losophia probat intentum suum qd ista bona non efficiant quod promittunt. et per consequens in eis est falsa beatitudo. Et primo ostendit hoc de diviciis post idem de alijs bonis.

Primo ergo probat qd divicie non conferunt sufficientiam quam videntur promittere et propter quam appetuntur.

Secundo probat qd divicie conferunt indigentiam. Tertio probat qd indigentiam non auferunt. Secunda ibi. Atqui. Tertia ibi. Quis autem modus

Primo intendit talēm rationem. In illis non consistit vera felicitas que non reddunt hominem sibi sufficientem. sed divicie sunt hmoi et cetera. Maior est nota quia felicitas est bonum sufficientissimum nullius egens. Minorem declarat in littera. et procedit philosophia more dydascolico. id est interrogando et respondendo et dicit sic.

Primum igitur te ipsum Boetius interrogat qui pauploante diviciis affluebas. id est habundabas nunqz ne anxietas. id est tristitia concepta ex aliqua iniuria confudit animum tuum inter opes habundantissimas et respondit Boetius.

Quod si neqz id valent efficere qd promittunt bonisqz pluribus carent. Nonne liquido falsa in eis beatitudinis species deprehenditur.

Primum igitur te ipsum qui paulo ante diviciis affluebas interrogo inter illas habundantissimas opes nunquaz ne animum tuum concepta ex qualibet iniuria confudit anxietas. Boetius.

Atqui inquam tam libero me fuisse animo quin aliquid semper angeret remini sci nequeo. Philosophia.

Prosa.iii.

Atqui pro certo ego nequeo reminisci me fuisse tam libero animo quin semper angerer. id est offenderer aliquo. et dicit. Nonne p̄bia tibi aliquid aberat quod abeā nō velles vel tibi aliquid aderat quod adesse noluiſſes. Respōdet boe. Ita est inq̄z Tunc phia cōcludit dicēs. Ideo illius quod aberat presentiam desiderabas. hui⁹ autē quod aderat desiderabas absentias. Dicit boe. cōfiteor inq̄z. Et philosophia

Nōne quia aberat quod abesse nō Velles vel aderat quod adesse noluiſſes. B. ita ē inquam. Phia. Illius igitur presentiam huius absentiam desiderabas. bo. Cōfiteor inqaz. Ph. Eget vero inquit eo q̄ quisq̄ desiderat. B. eget inquā. Ph. Qui vero eget aliquo non ē vsquequaq̄ sibi ipſe sufficiens Boe. Minime inquā. phia Tu itaq̄z hanc insufficientiaz plenus inquit opibus sustinebas Boe. Quid inquam. Philoso. Opes igitur nihil indigentes sufficiētēq̄ sibi facere nequeunt et hoc erat qđ p̄mittere videbātur. Atqui hoc quoq̄ maxime cōsideranduz puto q̄ nihil habeat suapte natura pecunia ut his a qb⁹ possidetur inititis nequeat auferri. Bo. fateor inquit. Ph. Quid ni fateare cū eam quotidie valentior aliquis eripiat inuitio. Unde enim forenses quicromo nie nisi qđ vel vi vel fraude a nolētib⁹

ret aliquis sapiens eget quia indiget bonis exterioribus sue quibus viuere non potest et tamen sapiens est sibi sufficiens per Sene. ix. ep̄l'a qui dicit. Sapiens seipso contentus est. Ad hoc dicendum q̄ sapiens indiget quibusdam ad viuendum. sed ad beate viuendum seipso contentus est. Unde dicit Seneca. ix. ep̄stola. Sapiens seipso contentus est ad beate viuendum sed non ad viuendum. Ad viuendum enim multis rebus illi opus est. sed ad beate viuendum tantum contentus est animo laetano erepto et despiciente fortunam. Atqui hoc quoq̄. Hic probat philosophia q̄ diuicie conserunt indigentiam et per consequens non consistit in eis felicitas cui felicitas sit bonum sine omni indigentia. probat autem in littera q̄ pecunia cōfert indigentiam per hoc. quia pecunia facit ut homo indigeat alieno presidio.

inquit. Eget vero i. carz quod quisq̄ desiderat. dicit boeti⁹ eget et phia Qui vero eget aliquo non est vsquequaq̄ sibi sufficiens. Dicit boeti⁹. minime supple est sufficiens. Et phia. Tu itaq̄z hanc insufficientiam sustinebas plenus opibz. Concludit ergo phia ex concessis dicēs. Igis opes nequeūt facere nihil in dignitē t̄ sibi sufficientē et hoc erat quod p̄mittere videbatur. No. q̄ omnis appetitus est ratione parentie vnde il lud quod quis habet p̄ pie non desiderat sed magis amat. vnde Augustinus. ix. libro de trinitate dicit. Item appetitus quo quis ibyat rei cognoscēde fit amor rei cognitae. ideo dicit phia Eget vero quod quisq̄ desiderat Nota phia dicit q̄ eget non est sibi sufficiēs. cōtra hoc dice

nota de bona
fortuna
marogae locut
philosophia.

Liber.iii.

quo pecuniam suam meatur ne per violentiam auferatur. Vnde subdit i littera atq pro certe ego puto hoc maxime considerandum q pecunia nihil habeat suapie natura id est in sua natura ut nequeat auferri his inuitis id est nolentibus a quibus possidet. d. B. Fateor inq. et P. quid ni fateare. q. d. oportet vt fatearis cu quo tidie aliquis valētior. i. fortior eripiat eā inuito. i. nolenti. vnde enim sunt querimōne forenses. i. indiciales nisi q pecunie ercere vi l fraude repetunt in iudicio. respōdet Bo. ita est Inq. et phia. Egebit igitur quisq; presidio. id ē aurilio extrinsecus petito quo tueatur suaz pecunia quā posset admittere respōdet Boetius. dubitari nequit. Tunc phia concludit ex dictis dicens. Igif res est relapsa. i. mutata i contrarium. naz opes que putabantur sibi facere sufficiētes faciunt potius indigentes alieno presidio. Nota illud qb per violentiā acquiris per violētiā potest auferri. sed pecunia per violentiam aequiritur. quia dicit. Aristoteles. i. ethi. q oīl pecuniosus est violētus ergo violenter auferres pecunia ppter quā violentiā sunt querimonie forenses. Ubi sciendum q forum est locus terfī venalium. sed forus est locus exercendarum litium corā indice. Inde forensis idem est q judicialis. Quis autem modus est. hic philosophia probat q diuitie non auferunt indigentiam. et sic per consequens non cōsistit in eis felicitas. et dicit quis est modus q indigentia depellatur diuicis. nunquid diuites nequeunt esurire. quasi dicat sic. nunquid non possunt sitire. quasi dicat ymo. nunquid membra pecuniosorū non sentiunt frigus hybernū. i. hyemale. q. d. sic. Sz tu inquieris Id est dices opulētis. i. diuitibus adest aliquid quo famē satient ut frigus repellat. Respōdet. phia hoc modo indigentia pōt consulari diuitiis sed penitus auferri nō pōt. Nā si hec. s. indigentia sp hyans. i. desiderans et poscēs aliquid expletur opibus Necesse est tamen ut maneat indigentia que posset expleri. quia qstumcunq; sitis

notru

7

Metrum. iii.

disutis vel famis mitiget adhuc diues post sitiet et esuriet et quod nature nimium est avaricie nihil satis est quare si opes non possunt submovere id est repellere indigentiam sed faciunt indigentiam quid est. i. quomodo esse potest credatis eas prestare. id est dare sufficientiam. q. dicat nullomodo debet credi. Nota quod omnis indigentia vel est indigentia nature vel avaricie. Indigentia nature paucissimis suppleri potest eo quod natura paucis minimis contenta est. unde propter naturam non oportet multum querere divicias nec per divicias indigentia nature amoueri potest sicut nec ipsa natura mutari potest. Indigentia vero avaricie est quod nullum expleri potest et ita divicie eam amouere non possunt. id propter augent quod dicitur. Avarus si implebit pecunia

nota de dignitate
nature.

Taceo quod nature nimium quod avaricie nihil satis est. Quare si opes nec summo uere indigentiam possunt et ipse sua sciamque sunt quid est quod eas sufficientias presta re credatis.

Metrum tertium libri tertii:

Quanus fluente diues aurum gurgite. Non expleturas cogat avarus opes. Oneretque bacca ^{gemis} colla rubri littoris. Kuraque centeno scindat opima boue. Nec cura mordax deserit superstitem. Defunctumque leues non comittantur. opes:

Prosa quarta libri tertii.

gurgite. Iustus est tertius metrus huius tertii quod dicitur archilocheus ab inuentore iabicus a pede predominante cui cofigitur metrus elegyachus in quo metro phia inebis contra avaros quos in pessima vita sollicitudo inveniarum affligit et in morte derelinquit. t. d. quis diues avarus fluente. i. abundate aurum gurgite. i. multitudine cogat. i. congregat opes non expleturas suam cupiditatem et quis diunes oneret. i. premat colla sua bacca. i. gemis preciosis rubri littoris. i. rubri maris quod gema colliguntur in littore rubri maris et quis sciat. i. diuidat arado rura opima. i. agros secundos certeno boue. i. certum centrum bobus adhuc cura mordax. i. sollicitudo non deserit ipsum superstitem. i. viuet et leues opes quod leviter trahuntur non comittatur ipsum defunctum. i. mortuum. No. circa littera q. gurses secundum Huguitos et Ysido. i. libro ethimologiarum est locus altus. i. profundus in flumine et in proposito signat habundantem affuentiam aurum. Itē secundum Hugui. bacca quod duplex. c. inuenit positum pro fructu olive vel lauri vel pro quolque fructu aliando aut inuenit per gemma preciosam et sic summis hic. Itē diues avarus dupliciti malorum in pessima vita semper sollicitus est post mortem nihil eius de diviciis comitatus de quo divitiae loquuntur Alanus in libro de planctu nature dicens. ut loculis varia nummorum sercula donet iponit proprio diues ieiunia vetrici. Itē ioculat ocellis diunes in argento sed venter philosophari cogitur.

Prosa quarta tertii libri.

Metru tertii. iij. li.

Quanus fluente

avaricia

gummā et
aliquam et
entes

Liber. iii.

Sed dignitates. Ista est quarta prosa hisus tertii in qua probat phia q̄ dignitates temporales non conserunt honorem et reverentiam. quam promittere videntur et per consequens non est in eis vera beatitudo. et primo pponit q̄ dignitates faciū honorabilem. secundo improbat illud ibi. Num vis. Primo dicit. sed dignitates reddunt hominem honorabilem et reue-

rendum cui prouenerit.
Nota honor est ex-
ibitio reverentie alieni i
testimoniu virtutis sicut
accipitur ex quarto ethi-
cōz vel aliter honor est
opinioñis bñfactiue sig-
nū vt. d. Aristote. i libro
rethoricoz. Quādo em̄
opinamur nobis posse
bene fieri ab aliquo ip̄m
honoramus. S; reverē-
tia est decēs ac matura
grauitas secundū Tullius.

Num est vis ea ma-
gistratib⁹. Hic phia i-
probat ppositū quadru-
plici via. s. q̄ dignitates
non cōserunt honore et
reverentiam. Primo qz
malis sepe eueniunt. se-
cundo. qz per dignitates
vicia imphoz inotescit
tertio. quia opinioñe ho-
minū vilescit. quarto qz
temporiū mutatiōne splē-
dere desinunt. secunda
ibi In quo. tertia ibi at
qz ut agnoscas. quarta
ibi. Sed hoc apud. Pri-

mo dicit. Num pro nunquid ea vis. i. talis virt⁹ ē magistratib⁹ vt in-
ferant virtutes mētib⁹ vtētiū eis vt depellat vicia quasi diceret nō. vñ subdit. Atq; p
certe dignitates non solent fugare nequitia sed pocius illustrare. id est manifestare
quo sit. id ē propter quod sit vt nos indignemur eas sepissime contigisse hominibus
nequissimis. unde Catullus qui erat vir sapiens et virtuosus Nonum qui erat ho-
mo viciosus appellat strumāz r̄iderit ipsum sedentem in curuli. id est in sede dig-
nitatis iudiciaria. vides igitur q̄tūz dedecus dignitates adiciant malis hominib⁹
et manifestant eos esse contemptibiles a bonis. et qui p̄o certe idignitas. id est ma-
licia eorum minus patebit si in nullis honoribus inclarescant. id est splendeant. O ho-
num quid tu potuisti tot periculis adduci. id est affigi. vt cum Decorato. i. tali viro

de bono et
malo

Sed dignitates honorabilem reue-
rendūqz cui prouenerint reddunt
Num vis ea magistratibus vt vtētiū
mentibus virtutes inserant vicia depel-
lant. Atqui nō fugare sed illustrare po-
tius nequitiam solent. Quo fit vt indi-
gnemur eas sepe nequissimis hominibus
contigisse. Unde catullus licet in curuli
nonūm sedentem strumā tamen appel-
lat. Vides ne quantum dedecus malis
adūciat dignitates. Atqui minus eorū
patebit indignitas si nullis honoribus
claroscāt. Tu quoqz nū in tandem tot pe-
riculis adduci potuisti vt cuz decorato
gerere magistratum putares cum in co-
mitemqz nequissimi scurre delatorisqz re-
spiceres. Non enī possimus ob hono-
res reverentia dignos indicare quos ip-
sis honoribus iudicamus indignos. At
si quem sapientia preditum videres.

Prosa. iii.

magistratum gereres cum in eo respiceres mentem nequissimi scurret delatoris. q.
d. nō. Nungd possumus indicare dignos reuerentia ob honores. i. ppter dignitas
tes quos indicam⁹ indignos ipsis honorib⁹. i. dignitatib⁹. q. d. non ⁊ si quē videres
predit⁹ sapia. licet nō bēret dignitatē nsiquid posses eū nō reputare dignū reueren
tia vel sapientia qua preditus esset. q. d. nō posses eū indicare indignū sapiētia ⁊ vir

tute sua. qz ppter digni
tas iest virtuti quā virt⁹
transfundit in eos quib⁹
suerit adiuncta et quia
ppl'ares honores hoc
facere nequebit liquet. i.
manifesti est eos ppter
pulcritudinē. i. dignita
tes nō bēre. Nota ex
littera pōt formari talis
ratio. Illud qd adueni
ens alicui nō cōserit ⁊ nō
adueniēs nō auferit ho
norē illud nō facit vere
honorabilē. sed dignita
tes nō cōserunt honores
cui adueniunt nec tollunt
si nō adueniunt. ergo tc.
minor pbat. qz honos
seq̄ virtutē ex. illi. etbi.

nota .

num posses eum Vel reuerentia Vel ea
qua preditus est sapientia non dignum
putare. B. Minime. P. Inest enī di
gnitas ppter virtuti quā pti⁹ i eos qui
bus fuerit adiuncta transfundit Qd qz
populares facere nequeunt honores: li
quet eos ppter dignitatis pulcritudi
nem non habere. In quo illud est ani
maduertendum magis. Nam si eo ob
lectioz quo magis a plurib⁹ quisqz cō
temnitur cū reuerendos facere nequeat
quos plurib⁹ ostēt: despectiores poti⁹
i. ppos dignitas facit. Verū nō ipugne.

Vnde viciōsū nullo honore dignū reputam⁹ in quacūqz dignitae fuerit. sed solū vir
tuosū etiā si nō sit in dignitate. cū igitur dignitates temporales nō cōserant virtutes
nec tollat vicia manifestū est qz honorabilē nō faciūt. Nota catulus erat vir sapiēs
et virtuosus qui nonū sedentē in curuli ex aī indignatē vocabat strumā eo qz viro
tam malicioſo collata fuit dignitas. Est autem struma cōgeries humoz in collo sub
bac autē similitudine ipm appellabat strumā. qz in pectorē habuit cōgeriē viciōrum
Nota qz rex theodoric⁹ voluit quēdā noīe deco:atū violēter tendere i magistratū
vna cī bo. rempublicā regeret cui⁹ nequiciā bo. detestatus recusauit sibi associari.
pter qd bo. multis iniurijs afflictus fuit a rege theodorico. Nota qz leccator⁹ vel veniloqu⁹ ppter autē dīcīs qui sequitur curiā
gratia sibi. Nota qz virtus facit hoiez reuerēdū ⁊ nobilē nō dignitas. qz di. Se
neca. pliij. ep̄la. virtus nō accepit platonē nobilē et reuerēdū sed fecit. qz em⁹ est ge
nerosus virtuosus ⁊ dign⁹ nisi qui ad virtutē est bene dispositus. Non facit hoiem
nobilē atrū plenū famolis ymaginib⁹ et nūmis. sed anim⁹ et virtus supra fortunaz
surges. In quo illud. hic phia pbat secunda via qz dignitates nō faciūt hoiez nobilē
et honorabilē. qz vicia improboz manifestat di. in quo. scz qz dignitas aduenit ma
gis illud est magis aduersēdū qz si aligs eo est abiector. i. vilior quo. i. qz omagis cō
tēnitura plurib⁹ cū dignitas nequeat facere im ppos reuerendos ipos facit despe
ctiores quos plurib⁹ ostēt verū p sed hoc nō est impune. i. dignitas non facit hoc
impunita. qz im pbi parē vicē reddūt dignitatib⁹ quas ipi cōmaculat sua cogitatō
k

nota ambītōnē

Liber. iij.

q.d. sicut dignitas maculat in p̄bos qz eoz maliciā manifestat. sic ecōtra in p̄bi cōmaculante dignitates. Nota per dignitates vicia in p̄boz innotescunt. qz p̄cipatus virū ostendit. cuz igitur viciū faciat hoīem cōtemptibilez temporalis di-
gnitas adueniens in p̄bis facit eos despctiores. vnde Juuenalis poeta. Omne
animi viciū tanto despctius in se Crimen habet quāto qui peccat maior habetur
et Seneca loco ignomi-
nie apud indignū est di-
gnitas. Atqz vt agno-
scas veram illā reueren-
tiam. hic phā pbat ter-
tia via qz dignitates nō
faciunt reuerendū. quia
opinione hoīm vilescit
qui em̄ dignitatib⁹ fun-
guntur q̄nus a suis ho-
norentur. tamen apud
extraneos hoīes nō cu-
ratur ut ab illis qui sunt
alterius dyocesis. vnde
vi. Atqz pro certe vt tu
cognoscas veram reue-
rentiam que est beatitu-
do non posse contingere
elicui hoī per has di-
gnitates vmbriates. i.
transitorias ab modis
vmbre. sic collige. si quis homo funct⁹. i. usus multiplici consulatu. i. dignitate ve-
nerit forte in barbaras nationes. i. extraneas gentes facit ne honor cōsulatus ipm
venerandū barbaris. q.d. non. Atqui pro certe. si hoc sc̄z facere reuerendū barbaris
est naturale munus dignitatibus nullo modo cessarēt ab officio suo quoquo. i. quo
cīqz loco gentilū sicut ignis vbiqz terrā nūnqz desistit calere. i. cremare. Sed qm̄
id sc̄z reuerendū facere eis annectit fallax opinio hoīm et non ppria vis illico. i. sta-
tim vanescunt cum a deo venerint qui non estimat eas esse dignitates sicut sunt na-
tiones barbarice. i. extrancee. Nota qz res non desistitur a sua ppria operatōne
cū em̄ opatio sit finis habentis opationē. secundo celi et misi. res desituta a sua o-
peratione vestitueretur a suo fine et sic esset frustra. Si ergo facere reuerendū esset
naturalis opatio dignitatū vbiqzgentilū sacerent hoīem reuerendū. sed videm⁹ qz
dignitates que faciunt aliquem reuerendum apud suos apud extraneos non fa-
ciunt ipm reuerendū. Sed hoc apud extraneas nationes. hic p̄philosophia pbat
quarta via que sumitur ex hoc qz dignitates temporiz mutatione sordescunt quod
em̄ magna olim fuit dignitas moderno tempore pro nibilo reputatur. vnde dicit
Sed hoc quod dixi verum est apud exteras nationes idest extraneas. sed inter eos
apud quos dignitates ore sunt non perpetuo durant. Atqui pro certe nam prese-
cūra olim erat magna potestas apud romanos. sed nūc est inane nomē et cēsus. i.
preciositas senatorij. nūc est grauis sarcina que olim erat magna dignitas. et si quis

Metrum. iii.

quondam curasset annona populi qui dicebatur prefectus annone ille magnus habebatur nunc ea prefectura quid est abiectius. q.d. nihil. ut enim pauloante diximus nihil enim habet ppxii decoris quod opinione videntium nunc accipit splendorē nunc amittit. et tunc epilogat vi. Igitur si dignitates nequeunt facere reuerendos. ut patet ex prima via si sordescunt cōtagione. i. vitio impiorum ut per se secunda via. si desinunt splendere

Vanescent illico cum ad eos venerint qui dignitates eas esse non estimant. Sed hoc apud exteris nationes Inter eos vero apud quos orti sunt num perpetuo perdurāt. Ut qui prefectura magna olim potestas. nunc inanenomē et senatōrum cēsus grauis sarcina. Si quis quodam populi curasset annona magnus habebatur. nunc ea prefectura quid abiectius. Ut enim pauloante diximus: quod nihil habet ppxii decoris opinione videntium nunc splendorē accipit. nunc amittit. Si igitur reuerendos facere nequeunt dignitates. si vltro impiorū cōtagione sordescunt si mutatione temporum splendere desinunt si gentium estimatōe vilescent quid est quod in se experēde pulcritudinis habeant nēdū alijs presentent.

Metrum quartum tertii libri.

Quānis se tirio supbus ostro. Comeret. et nūc ē lapillis. In uisus tamē oīb⁹ vigebat luxurie Nero seuiētis. Sed quodā dabat improbus

Quānis se tirio supb⁹ ostro. Hic incipit quartū metrū bus⁹ tertij quod dicitur metrīvalēticī ab inuētore dactilicī a pede p̄dsante tetra metrū a nūero pedī. in quo metro. Id. cōfirmat p̄ exēplū q̄ dignitates nō faciunt vere reuerendī et p̄ cōsequēs nō est beatitudo quē reda in eis. q̄ dignitates adueniebāt Ne qui pessim⁹ erat et ab eo alijs cōferebātur vñ. d. in. l. q̄uis supb⁹ Me seuiētis luxurie comeret. i. omaret se austro tyro. i. pur-

mutatīnoē tēpoz ut docet quartavia. sivelescūt estimatōe gentiū ut patet ex tercia via. qd est quod habeat in se experēde id est desiderāde pulcritudinis nedum alijs p̄stent. q.d. nihil habet in se pulcritudinis et iō nec ea alijs p̄stare possunt. Nōta q̄ prefectura quondam erat magna dignitas apud romanos et dicitur ille p̄fectus qui ceteris magistratibus p̄fuit et oēs dignitates i ciuitate romana atecellebat. Licet postq̄ Julius cessar imperiū inuaserat talis dignitas ad imperatōrē trāfferebatur et diminuebatur eius potestas. ita q̄ nomē illi⁹ dignitatis māsit sine re. Itē senatoria dignitas magna fuit apud romāos. q̄ officiū senatorū prius fuit honestū. utiliter cōsulere rei publice. sed postea compulsi fūcti senatorēs ad seruēdū voluntati principis in dānsi reipublice.

Metrū. liij. tertij libri.

Liber.iii.

narrat de nro
nro.

pura tincta in sanguine tyri et quinis cōceret se nimis lapillis. i. albis margaritis. tamē ipse vigebat oībus inuisus. i. odiosus. nam in pībus. Nero dabat verēdis patribus i. reuerēdis senatorib⁹ curules. i. tales dignitates ppter quas sedebat in curulis indecores. qz ab indigno dabātur. Quis igitur putet. i. reputet istos honores beatos quos miseri. i. in pī et viciōi tribūt. q. d. nullns. Nota vi. Heronē seuenis luxurie. qz epūs līcōn. noīe precūlīus narrat q Nero oīa theatra ytalie et grecie plūtrans assumptō vario decore vestitus. cit baristas. tragedias. et aurigas se p̄ supasse visus est tantis libidinib⁹ exagitatus ut nec a matre nec a solo rore abstinuisse videbat reverēta cōsanguinitatis virū in uxore duxerat et ipse a viro in uxore receptus est. et fuit luxurie tā ineffrenate ut rebib⁹ aureis pīscare⁹ que purpureis funib⁹ extrabebātur et lauabāt ea frigidis et calidis vnguentis que nunq̃ minūq̃ mille talentis cōfecit. et nibilo min⁹ ipē nero tam vicio sus dignitatē impiale a dept⁹ est. ymo euā alijs dignitates largitus est.

Prosa. v. tertij libri.

In vero regna.

Verēdis. Patrib⁹ indecores curules
Qui illos igitur putet beatos.
Quos miseri tribuunt honores:

Prosa quinta tertij libri

A Mero regna regnūq̃ familiā ritas efficere potentem valent. Quid ni quādo eorum felicitas perpetuo perdurat. Ut qui plena est exēplorū vetustas. plena etiam presens etas qui reges felicitatem calamitate mutauerit. O preclara potentia que nec ad conservationem quidē sui satis efficax inuenitur: q si hec regnorū potestas beatitudinis autor est: nōne si qua parte defuerit: felicitatē minuat: miseriā importet. Sed qz late humana tendantur imperia plures necesse est gētes relinquis quibus regum qui sq̃ non imperet.

H Ic est quinta prosa būius tertij in qua ostendit pīa q regnum et regum familiares nō cōserant veram potentia quā pmittunt et ppter quā appetuntur. Et primo ostēdit verā potentia nō esse in regnātib⁹. secūdo q non in regū familiariib⁹ ibi. Nam qd ego. q aut in regnātib⁹ nō sit vera potētia et q cōsequēs nec beatitudo pbat quattuor vijs. pīa sumi ex puitate duratōis regnātū. Secūda sumi ex puitate extensionis. tertia ex annexione timoris. Quarta ex defectu securitatis. Secūda ibi. q si hec. tertia ibi ex pīus sortis. quarta ibi. atqui vellēt. pīo pponit intentū p modū qōis. An regna et regū familiaritas valēt efficere potētē. et respōdet ironice quid ni. i. quare nō efficerēt potētē qñ eoꝝ felicitas. i. potestas ppetuo pdu rat qd supple nunq̃ cōtingit. vñ subdit. atqui p certe vetustas plena est exēplor⁹ et etiā p̄sens etas qui reges mutauerint suā felicitatē calamitate. et subdit. O preclara est potētia loquēdo ironice que nec inuenit satis efficax qd cōseruatōem sui. Hic